ubi explicatur συνηρμοσμένον et τέλος.

14. εἰ ἕγω] Cod. Vat. εἰ γάρ; in m. ut
Ed.

ib. τοῦ τάδε] Edit. ταῦτα δὲ ἰλίσθαι
Codd. omnes ut marg. Ed. τοῦ τάδε sed
omissis δὲ quod in margine legitur ex an-
tecedente syllaba δι ortum. Marc. C. ha-
bet τάδε.

ib. ἢ τάδε] Edit. ἢ τάδε, sed Codd.
Darm. Par. A. Vat. ἢ τάδε.

ib. αἰγίου] Edit. ιηγίου non minus male
in marg. Ed. et Marc. A.B. est αἰγίου et
in Cod. Ciz. αἰγίου. Reliqui excepto
Vind. A., recte αἰγίου.

15. τὸ σὸν] Edit. τὸν sed omnes, pre-
ter Codd. Par. A. Marc. C. et Vind. A.,
cum marg. Ed. τὸ σὸν.

ib. ἡρίθμησαι] Codd., exceptis Ciz. Marc.
C. et Darm., omnes ἡρίθμησαι. Sed Vat.
in m. ut Ed. nimisimum ἡρίθμησιν.

II. Proridentia divinae mentis præsens omnibus nihil relinquit in mundo fortuitum.

Casus igitur atque fortuna auctoritatatem bonae
vitæ non habent; consequuntur autem hæ quo-
que, quatenus præcedentibus est consentaneum,
tum vero annexæ rerum consequentiæ ordinatae
procedunt. Connectit vero cuncta ipsum princi-
pale, quod omnia ducit, conferentibus ad idem
his, quæ utrimque vergunt secundum naturam:
quemadmodum in exercitu fit ducente quidem
imperatore, conspirantibus autem, qui ordine
certo commilitant. Totus namque mundus pro-
videntia quadam imperatoria est institutus, cer-
nente actiones et passiones, et quæ adesse oportet
alimenta, arma, machinas: et profecto quo-
cumque ex his inter se connexis conspirantibus
consequuntur, sunt prævisa: ut, quodecumque ex

his evenit, locum, ubi bene situm sit, nanciscatur. Procedunt quidem omnia ab exercitus duce
sagaci quadam solertia ratione, quamvis etiam
externa sint, ab eoque aliena, que hostes sunt
illaturi. Quod si tam illi quam huic exercitui
similiter imperare valeret, imo vero si maximus
imperator esset, cui subjecta sint omnia, quidnam
ulterius ordine earere posset? quidve connexione
vacaret?

III. Quamvis singula sint in providentis Dei mente sig- nata, tamen animus agit libere. Item universum oportuit dispare gradus habere.

Et si ego dominus sum ad hæc vel illa potius
eligenda, in ipsa tamen electione cum universo
nostra ordinantur, quoniam natura nostra non
est adventitia universo, sed in ejus ordine nume-

272 τοιόσδε. Ἐλλὰ πόθεν ὁ τοιόσδε; ἔστι δὲ δύο, ἀ ὁ λόγος ζητεῖ. Τὸ μὲν εἰ ἐπὶ τὸν ποιήσαντα, εἴ τις ἔστιν, ἀνενεγκεῖν δεῖ τοῦ ποιοῦ τοῦ ἐν τοῖς ἥθεσιν ἐκάστου τὴν αἰτίαν, ἢ ἐπὶ τὸ γενόμενον αὐτὸ, ἢ ὅλως οὐκ αἰτιατέον· ὕσπερ οὐδὲ ἐπὶ φυτῶν γενέσεως, ὅτι μὴ αἰσθάνεται, ἢ ἐπὶ ζώων τῶν ἄλλων, ὅτι μὴ ὡς ἀνθρωποι ἔχουσι. Ταῦτὸν γὰρ 5 Φτούτῳ, διὰ τί ἀνθρωποι, οὐχ ὅπερ θεοί· διὰ τί γὰρ ἐνταῦθα οὕτε αὐτὰ οὕτε τὸν ποιήσαντα εὐλόγως αἰτιώμεθα· ἐπὶ δὲ ἀνθρώπων, ὅτι μὴ κρείττον, ἢ τοῦτο; εἰ μὲν γὰρ, ὅτι ἐδύνατο τοῦτο κάλλιον εἶναι, 273 εἰ μὲν παρ' αὐτοῦ προστιθέντος τι εἰς τὸ κρείττον, αὐτὸς αἴτιος ἔαντῷ ὁ μὴ ποιήσας· εἰ δὲ μὴ παρ' αὐτοῦ, ἄλλ' ἔδει ἔξωθεν προσεῖναι 10 παρὰ τοῦ γεννητοῦ, ἀτοπος ὁ τὸ πλέον ἀπαιτῶν τοῦ δοθέντος, ὕσπερ εἰ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ζώων ἀπαιτοῦ, καὶ τῶν φυτῶν. δεῖ γὰρ οὐ ζητεῖν, εἰ ἔλαττον ἄλλον, ἄλλ' εἰ ὡς αὐτὸς αὐτάρκως· οὐ γὰρ πάντα ἵστα ἔδει. Ἀρ' οὖν μετρήσαντος αὐτοῦ προαιρέσει τοῦ μὴ δεῖν πάντα βέσσα; οὐδαμῶς· ἄλλ' οὕτω κατὰ φύσιν εἶχε γενέσθαι. Ἀκόλουθος 15 γὰρ οὗτος ὁ λόγος ψυχῆς ἄλλῃ ἀκόλουθος δὲ ψυχὴ αὐτὴ νῷ· νοῦς δὲ, οὐ τούτων τι ἐν, ἄλλὰ πάντα· τὰ δὲ πάντα, πολλά· πολλὰ δὲ ὄντα,